



Medniekiem un medību vadītājiem jauni pārbaudījumi
▶ 3. lpp.



Ir cerības saņemt salnu radīto zaudējumu kompensācijas
▶ 4. lpp.



Dzimstība Preiļu rajonā
▶ 8. lpp.

Preiļu pasta «Sīriusam» alus kauss nav šķērslis



● Preiļu pasta komanda «Sīriuss» ieguva 2. un 3. vietu alus dzeršanā ar salmiņu un 2. vietu futbola soda sitienos. Attēlā: Preiļu rajona pasta darbinieku komanda (pirmajā rindā no kreisās): Voldemārs Pastars, Anita Pugaine, Latgales reģionālais direktors Jānis Pitrāns, Rita Romanovska, Zigrīda Račika; otrajā rindā: komandas kapteine Janina Leibuka, Igors Vasiljevs, Aivars Šmeiksts, Deonisijs Jefremovs, Janina Aleksandroviča, Juris Gilučs-Brics, Ligita Manovska, Jānis Pauniņš, Elvīra Ušacka. Komandas sastāvā cīnījās arī Sandra Cakule, Valentīna Pudule.

Sestdien, 24. jūlijā, un svētdien, 25. jūlijā, «Latvijas Pasts» Aizkraukles rajonā, sporta un atpūtas bāzē Mežezers, rīkoja septiņās darbinieku sporta spēles.

«Latvijas Pasts» sporta spēļu dalībnieki sacentās vairākās kategorijās. Bija komandu, individuālās, kā arī bērnu sacensības. Katram dalībniekam un komandai bija iespēja sevi apliecināt gan tradicionālajos sporta veidos, piemēram, volejbolā, tāllēšanas stafetē, virves vilkšanā, gan arī vairākās netradicionālās sporta disciplīnās, piemēram, šautriņū, kā arī olu un zābaka mešanā.

Savukārt, lai noskaidrotu veiklāko pastnieku pāri — vīrieti un sievieti, dalībniekiem

speciālos Siāmas diviņu sumo tērpos bija jāpārspēj veiklībā otrs pāris tādā pašā tērpā. Abiem pāriem bija jāveic vairākas ar pasta ikdienu saistītas darbības.

Jāatgādina, ka pērn «Latvijas Pasts» sporta spēlēs, kas notika Daugavpils rajonā, pirmo reizi tika noskaidrots ātrākais pastnieks, kurš uzvarēja, braucot 300 metru distancē ar speciāli piemeklētu slīktā tehniskā stāvoklī esošu velosipēdu, turklāt plecā bija jātur smaga soma un noteiktos punktos jāsavāc žurnāli. Pērn šo godu 40 dalībnieku konkurencē izpelnījās Rīgas 46. nodaļas komandas «Rīgas pastnieki» pastnieks Aivars Volčkovs.

Rīkot sporta spēles katru gadu jūlija pēdējā sestdienā un svētdienā, jau ir kļuvis par

«Latvijas Pasts» tradīciju. Tajās viena no lielākajiem Latvijas uzņēmumiem darbinieku kolektīvam ir iespēja ne tikai apliecināt savu sportisko gatavību, bet galvenokārt relaksēties brīvā dabā un neformālā gaisotnē tikties ar «amata brāļiem» no visas Baltijas.

Šogad sporta spēlēs piedalījās aptuveni 1000 «Latvijas Pasts» darbinieku no visas Latvijas, kā arī viesi no Lietuvas un Igaunijas pasta. Aicināti piedalīties ar savu komandu bija arī «Latvijas Pasts» padome un Somijas pasta.

«Latvijas pasta» 7. sporta spēlēs Latgali pārstāvēja visu rajonu Latvijas pasta filiāles un cīnījās par godalgotām vietām gan individuālajās, gan komandu sacensībās.

Labāko rezultātu no Lat-

gales komandām ieguva «Balvu vilki» (Balvu pasta) — kopvērtējumā 2. vieta. «Sārtās buras» (Krāslavas pasta) panākumus guva individuālajās sacensībās. «Sīriuss» (Preiļu pasta) ieguva 2. un 3. vietu alus dzeršanā ar salmiņu un izcīnīja otro vietu futbola soda sitienos. «Mandarīni» (Rēzeknes pasta) ieguva 3. vietu kā veiklākie pastnieki, bet pirmie izrādījās «Jelgavas aļņi». Sacensībās «Ludzas pasta» ieguva 2. vietu jautrajā stafetē un 5. vietu futbola soda metienos. «Baltais mākonis» (Daugavpils pasta) rūpējās par labu laiku un teicamu atmosfēru sacensību norises vietā Mežezērā.

J.Pitrāns,
«Latvijas Pasts»
Latgales reģionālais direktors

ZIŅAS

SIA «Preiļu slimnīca» cer uz atbalstu projektiem

No pašvaldības uzņēmuma par SIA «Preiļu slimnīca» reorganizētā veselības aprūpes iestāde pagājušajā nedēļā saņēma atbilstošus dokumentus no LR Uzņēmumu reģistra.

Kā «Novadnieku» informēja Preiļu rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore, par SIA «Preiļu slimnīca» valdes priekšsēdētāju ievēlēts līdzšinējais slimnīcas direktors Jānis Anspoks. Atbilstoši likumdošanai darba līgums ar viņu tiks noslēgts uz trim gadiem.

Pašlaik uzņēmuma speciālisti izstrādā vairākus projektus, kas virzīti uz medicīnas iestādes darba tālāku uzlabošanu. Viens no nepieciešamākajiem darbiem ir saistīts ar neatliekamās medicīniskās palīdzības kvalitātes paaugstināšanu — uzlabojumi nepieciešami reanimācijas nodaļā, jāiegādājas jaunas iekārtas. Tiek plānots, ka šim nolūkam nepieciešamie līdzekļi varētu būt no valsts programmas lokālo slimnīcu atbalstam. Šo slimnīcas projektu atbalsta arī valsts attīstības aģentūra.

Kavējas Aglonas internātgimnāzijas nodošana rajona padomes īpašumā

Pagaidām nenoskaidrotu iemeslu dēļ nobremzēts process, kas paredzēja Aglonas internātgimnāzijas ēkas nodošanu Preiļu rajona padomes īpašumā, informē rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore.

Situācija ir neskaidra, jo tuvojas jaunā mācību gada sākums, bija cerēts, ka to Aglonas internātgimnāzijas audzēkņi un pedagogi sagaidīs savās telpās, kas ļaus veiksmīgi organizēt mācību procesu, savu satraukumu izsaka izpilddirektore. Iepriekš no Izglītības un zinātnes ministrijas tika saņemta vēstule, kurā bija norādīts, ka rajona padomei jāpieņem tikai atbilstošs lēmums, lai internātgimnāzijas izremontēto ēku Jaunaglonā varētu pārņemt savā īpašumā. Tāds lēmums tika pieņemts, padome gaidīja tikai attiecīgu Ministru kabineta lēmumu.

Pašlaik šis process ir apstājies. Rajona padome telpu, kas būtībā ir ministrijas īpašums, remontā ir ieguldījusi ievērojamus līdzekļus. A.Pastore izsaka bažas arī par turpmāko skolas likteni. No Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas ir jūtama interese vienīgi par Rudzātu speciālās internātskolas vecās mācību ēkas renovācijai izstrādāto projektu Valsts investīciju programmai (VIP). Šāds projekts VIP iesniegts arī attiecībā par Aglonas internātgimnāziju. Šķiet, ka bāreņu un maznodrošināto ģimeņu bērnu problēmas pašlaik tiek nobīdītas malā, teic A.Pastore.

Vācieši piedāvā sadarbību jaunu enerģijas veidu izmantošanā

Preiļos uzturējās uzņēmējs Valters Saggau no Vācijas pilsētas Hamburgas apkārtnes. Viņš piedāvā Latgales, tajā skaitā arī Preiļu rajona pašvaldībām un uzņēmējiem sadarbību projektu izstrādāšanā jaunu enerģijas veidu izmantošanai. Kā «Novadnieks» uzzināja Preiļu rajona padomē, videi draudzīgas enerģijas ražošanu Vācijā gūst arvien lielāku popularitāti. Valters Saggau informēja par vācu speciālistu idejām saules enerģijas, kā arī trūdvietu izmantošanu dzīvojamā māju, uzņēmumu un ražošanas objektu apsildīšanā. Lai realizēto šos projektus, iespējams piesaistīt Eiropas Savienības strukturālo fondu līdzekļus.

Vācu speciālista piedāvājums Preiļu rajona padomē tika uztverts ar interesi. Pēc tā apspriešanas uz Vāciju tiks nosūtīts preiļiešu viedoklis par sadarbības iespējām.

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Kristovskis, Krasts un Andrejevs iegūst ietekmīgus amatus Eiroparlamentā

Eiropas Parlamenta (EP) Ekonomikas un monetārā komiteja trešdien komisijas viceprezidenta amatā apstiprināja «tēvzemieti» Guntaru Krastu, savukārt viņa partijas biedrs Ģirts Valdis Kristovskis kļuvis par Drošības un aizsardzības apakškomitejas viceprezidentu. Eiropas Parlamentā abi deputāti darbojas Nāciju Eiropas (UEN) grupā.

Tā kā 49 deputātu lielās parlamentārās komitejas darbu vada prezidents un trīs viceprezidenti, Krasts strādās kopā ar komitejas prezidentu francūzieti Pervansu Berē (Pervenche Beres) no Sociālistu (PSE) grupas un diviem viceprezidentiem, kuri pārstāv Eiropas Tautas partijas — kristīgo demokrātu (EPP-ED) grupu — spāni Hosē Manuēlu Garsiju-Margaljo (Jose Manuel Garcia Margallo) un skotu Džonu Pērvisu (John Purvis).

Kristovskis darbu Drošības un aizsardzības apakškomitejā redz kā loģisku turpinājumu savā politiskajā karjerā. «Drošības un aizsardzības jautājumi Eiropas Savienībā kļūst arvien svarīgāki. Bieži vien Eiropas Parlamenta darba kārtībā nonāk ļoti tehniski un specifiski šīs jomas jautājumi, tāpēc šī apakškomiteja būs īstā vieta manām zināšanām un pieredzei,» atzina Kristovskis.

Drošības un aizsardzības apakškomitejā darbosies 35 deputāti. Paredzams, ka tuvākajā laikā komiteja nodarbosies ar Eiropas drošības stratēģijas veidošanu, kā arī izskatīs jautājumus par drošības situāciju Bosnijā-Hercegovinā. Sadarbībā ar Eiropas Bruņojuma aģentūru komiteja risinās bruņojuma un ieroču eksporta jautājumus.

Par apakškomitejas prezidentu ievēlēts Eiropas Tautas partijas — kristīgo demokrātu (EPP-ED) grupas pārstāvis vācietis Karls fon Vogaus (Karl von Wogau), bet viceprezidentu amatus kopā ar Kristovski pildīs portugāļiete Ana Gomeša (Ana Gomes) no Sociālistu (PSE) grupas un slovēnis Mihaels Breje (Mihael Brejč) no EPP-ED grupas.

Nozīmīgu amatu Eiroparlamentā ieguvis arī no partijas «Latvijas ceļš» saraksta ievēlētais eiroparlamentārietis Ģorgs Andrejevs, kurš ievēlēts par Eiropas Parlamenta Vides, veselības aizsardzības un pārtikas nekaitīguma komitejas trešo viceprezidentu.

Līdz ar to no deviņiem Latvijas eiroparlamentāriešiem vismaz trīs ieguvuši augstus amatus komiteju vadībā. Visas amatpersonas ievēlētas uz divarpus gadiem.

KNAB uzraudzīs ES naudas dalītājus

Viens no svarīgākajiem Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) uzdevumiem ir izvērtēt ES struktūrfondu izlietojumu, atklāt sadales sistēmā bismākos punktus un apzināt naudas sadalei tuvu stāvošās amatpersonas, kas iekļaujamās riska grupā. Tā trešdien, tiekoties ar zemkopības ministru Mārtiņu Rozi, uzsvera KNAB priekšnieks Aleksejs Loskutovs, ziņojot «Neatkarīgā Rita Avīze». Ne pašas amatpersonas, ne arī sabiedrība nezina sarakstā iekļauto vārdus.

Līdz ar Eiropas Savienības fondu apguves sākšanu Latvijas tautsaimniecības attīstībai pieejami lieli finanšu resursi. Tādējādi rodas arī korupcijas risks šīs naudas sadalē. KNAB pašlaik izstrādā korupcijas apkarošanas valsts programmu, kurā viens no galvenajiem mērķiem ir piešķirt ES fondu līdzekļu uzraudzība. Zemkopības ministrijas pārraudzībā esošais Lauku atbalsta dienests ir viena no tām iestādēm, kura visvairāk nodarbojas ar Eiropas naudas administrēšanu.

«Mūs interesē gan ES naudas administrēšanas sistēma, gan amatpersonas, kas ir iesaistītas administrēšanas procesā. Mūsu uzdevums — atrast sistēmas vājos punktus, lai novērstu iespējamos korupcijas mēģinājumus. Izvērtējot korupcijas riskam pakļauto personu loku, birojs pārbaudīs amatpersonu mantiskā stāvokļa izmaiņas, vērtēs arī iespējamos interešu konfliktus un citus faktorus,» sacīja A.Loskutovs. M.Roze atzina, ka tas ir arī Zemkopības ministrijas interesēs.

Ziņas sagatavoja T.Elste

NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.
Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.
Izdevējs — SIA «Novadnieks. Redakcija».
Redakcijas adrese: Brīvības ielā 14, Preiļi, LV-5301.
Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv
Tālr. 1-53-07056, mob. tel. 9410288 (redaktorei), 1-53-07057 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana), 1-53-07058, 1-53-07059 (žurnālistiem). Faks 1-53-07057.
Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.
Laikraksts iespiests SIA «Latgales druk» Rēzeknē.

Mājas lapa internetā: www.novadnieks.lv

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī (otrdien, piektdien).

INFORMĀCIJA

Emsis: šie būs sociāli atbildīgākie budžeta grozījumi

Trešdien, 28. jūlijā Ministru prezidents Indulis Emsis tikās ar Latvijas reģionālo laikrakstu pārstāvjiem. Sajā tikšanās reizē valdības vadītājs stāstīja par gaidāmajiem 2004. gada valsts budžeta grozījumiem.



I.Emsis pastāstīja, ka budžeta grozījumu rezultātā papildus līdzekļus plānots piešķirt vairākām nozarēm — kopā ap Ls 53 miljoniem, kā arī ap Ls 20 miljoniem valsts investīciju programmai.

«No šā gada 1. oktobra tiks likvidēta nevienlīdzīgā atalgojumu sistēma, palielinot darba samaksu veselības un sociālās aprūpes darbiniekiem, kuri strādā Labklājības, Iekšlietu, Izglītības un zinātnes, Zemkopības, Tieslietu, kā arī Kultūras ministrijas padotības iestādēs. Valdība šim mērķim piešķirs gandrīz Ls 800 000. Šajā summā ietilpst arī mērķdotācijas pašvaldībām sociālās aprūpes darbinieku algu paaugstināšanai — ap Ls 150 000», uzsvera Ministru prezidents. Darba samaksa valstī tiks paaugstināta 1865 darbiniekiem.

2003. gadā vidējā medicīniskā un sociālā personāla algas bija: Labklājības ministrijas padotības iestādēs — Ls 124, bet Veselības ministrijas — Ls 169; savukārt, jaunākajam sociālajam personālam Labklājības ministrijas iestādēs — Ls 84, bet Veselības ministrijas Ls — 121. I.Emsis norādīja, ka valdība plānoja atbalstīt arī vairāk nekā pusmiljonu latu piešķiršanu Labklājības ministrijai, lai novērstu parādu veidošanos valsts sociālās aprūpes institūcijās, kas

saistīti ar pārtikas, medicamentu, elektroenerģijas, kurināmā un komunālo izmaksu pieaugumu.

Skolotājiem algas no 1. septembra tiks palielinātas vidēji par Ls 25; mācību iestāžu vadītājiem par — Ls 47, bet augstskolu mācībspēkiem — par Ls 166 mēnesi. I.Emsis uzsvera: «Pedagoga vidējā mēnešalga nedrīkst būt mazāka kā divas valsts noteiktās minimālās mēnešalgas (patlaban — Ls 80). No budžeta pedagogu algu palielināšanai plānots piešķirt vairāk kā Ls 9,5 miljonus».

Papildus līdzekļi tiks piešķirti arī pašvaldībām — Ls 3 000 000 aizdevumiem, lai sniegtu iespēju pašvaldībām veikt ilgtermiņa aizņēmumus savu pilsētu un pagastu infrastruktūras uzlabošanai.

Vienlaikus, kā norādīja valdības vadītājs, plānots piešķirt līdzekļus Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai pašvaldību teritorijas plānojumam — 130 projektu atbalstam no Reģionālā fonda, kā arī papildus līdzekļi pašvaldību vienotās informācijas sistēmas centrālo resursu uzturēšanai.

I.Emsis norādīja, ka šo budžeta grozījumu rezultātā Zemkopības un Finanšu ministrijas saņems aptuveni Ls

2,3 miljonus subsīdijām lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, tādējādi nodrošinot Lauksaimniecības likuma prasības; aptuveni Ls 13 miljonus subsīdijām Eiropas Savienības pievienošanās līgumā paredzēto papildus valsts tiešo maksājumu finansēšanai; aptuveni Ls 3,5 miljonus akcīzes nodokļa atmaksāšanai lauksaimniecības produkcijas ražotājiem 2004. gadā; ap Ls 400 000 plānots piešķirt, lai segtu Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas pieprasīto summu pašvaldībām plūdu un ugunsgrēku seku likvidēšanai.

Ministru prezidents pastāstīja, ka Satiksmes ministrija saņems papildus līdzekļus mērķdotācijām pašvaldību ielu, kā arī valsts autoceļu ikdienas un periodiskai uzturēšanai.

Latvijas Nacionālajai bibliotēkai plānots piešķirt līdzekļus darbinieku vidējās mēnešalgas paaugstināšanai, Latvijas Neredzīgo bibliotēkai un Medicīnas zinātniskajai bibliotēkai darbinieku algu paaugstināšanai vidēji par 30 latiem — ap Ls 90 000 latu.

Tāpat papildus līdzekļus plānots piešķirt Veselības ministrijai — Ls 2 miljonus medikamentu iegādes kompensācijai, lai novērstu deficītu kompensējamo medikamentu sarakstā iekļautajam diagnostikā, kā arī vēl aptuveni 2 miljonus latu elektrības, silnumapgādes, degvielas un citu precu un pakalpojumu cenu kāpuma indeksācijai; medicīnisko pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai; ātrās palīdzības darbības uz-

labošanai un medicīnas ierīču un precu piegāzi 5% PVN likmes piemērošanas kompensācijai.

Budžeta grozījumi kultūras un sporta jomā paredz dubultot valsts tiešo mērķdotāciju Latvijas Okupācijas muzejam; piešķirt līdzekļus Latviesu diasporas atbalsta programmas 2004.-2009. gadam projekta izstrādei; Eiropas futbola čempionāta translācijai radio un televīzijā; kā arī balvām par izciliem sasniegumiem sportā. I.Emsis uzsvera: «Mums pienācis laiks sniegt atbalstu svešumā dzīvojošiem tautiešiem, jo viņi mums neliedza atbalstīt garajos okupācijas gados, kā arī pēc tam».

I.Emsis norādīja, ka šos budžeta grozījumus iecerēts skatīt otrdienas, 3. augusta Ministru kabineta sēdē. Viņš prognozēja, ka valdībā nevarētu būt garām diskusijām par līdzekļu sadali, jo ministri jau savā starpā neformālajos semināros ir vienojušies par labāko naudas sadales veidu. Pēc apstiprināšanas valdībā, šā gada budžeta grozījumi tiks iesniegti izskatīšanai Saeimā.

□□□

Mums, nodokļu maksātājiem, atliek tikai noskatīties ministru un ierēdņu manipulācijās. Latvija ir mazs valsts, kur iespējams ātri un bez problēmām salīdzināt varas publiskoto oficiālo informāciju ar patieso lietu stāvokli. Nākamnedēļ redzēsim, kā veiksies ar naudas sadali un kā to tuvākajā laikā izjūt katrs Latvijā dzīvojošais.

T.Elste

REKLĀMA

REKLĀMA

**Reģionālā konference
Latgalē**

Aicinām visus interesentus piedalīties
Zemkopības ministrijas
rikotajā reģionālajā konferencē
Malnavas kolēdžā
6. augustā plkst.11.00

**Konferences tēma —
Latvijas lauki Eiropā**

Uz interesentu jautājumiem atbildēs Zemkopības ministrs
M.Roze, Lauku atbalsta dienesta direktore I.Pilvere, Pārtikas un veterinārā dienesta direktors V.Veldre, Valsts zivsaimniecības pārvaldes priekšnieks N.Riekstiņš, Valsts augu aizsardzības dienesta direktors R.Arņitis, kā arī ministrijas speciālisti

Sakoptības konkursam 25 gadus ilga vēsture

Pagājušajā nedēļā daudzās Saunas pagasta mājās ieradās pašvaldības konkursa — skates «Sakoptākā sēta pagastā» vērtēšanas komisija. Tai nācās nopūlēties vaiga sviedros, jo bija aplūkojami 20 objekti — iestādes, zemnieku saimniecības, individuālās mājas. Sakoptības konkursam Saunas pagastā ir sena un ilga vēsture, un šogad tas notiek jau 25. reizi. Atšķirībā no citviet notiekošajiem konkursiem šajā pašvaldībā atļauts piedalīties arī iepriekšējā gada laureātiem, jo nereti no viena konkursa līdz otram skaitās kā mājas padarītais vēl skaitās tākas, un darītāji par to ir pelnījuši pateicību.

25 gadu laikā mainījušās prasības un kritēriji, pēc ku-

riem notiek vērtēšana. Piemēram, kādreiz gandrīz visi strādāja kolhozā un par individuālo ražošanu nevarēja būt ne runas. Šodien zemnieku saimniecības notiek intensīva ražošana, darbojas arī privātie uzņēmumi. Māju īpašnieku prasības pret vidi, kurā viņi dzīvo, kļūst aizvien izkoptākas, vienlaikus ar štāudzētavu un veikalu plašo piedāvājumu radies daudz vairāk iespēju apzaļumošanai.

Šī gada konkursa rezultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana paredzēta plašā sarakojumā, laikā starp sienu un rudzu plauju. Notiks arī plašs atskats uz konkursa 25 gadus ilgo vēsturi.

L.Rancāne

REDAKCIJAS SLEJA INFORMĀCIJA

Medniekiem un medību vadītājiem jauni pārbaudījumi

No nākošā gada 1. janvāra, lai kļūtu par mednieku vai medību vadītāju, kā arī lai atjaunotu medību vadītāja apliecību, kurai beidzies derīguma termiņš, topošajiem medniekiem un medību vadītājiem būs jāiziet speciāli apmācības kursi un jānokārto jaunās formas eksāmens.

Līdz šim par mednieku varēja kļūt persona, kura nokārtoja mutisku eksāmenu, kurā bija jāatbild uz 6 jautājumiem, kā arī sekmīgi tika galā ar praktiskajiem pārbaudījumiem.

Savukārt medību vadītājus līdz šim izvirzīja medību kolektīvs. Jau šoruden, lai kļūtu par mednieku, personai būs jānokārto teorētiskais eksāmens testa veidā, kura laikā būs jāatbild uz aptuveni 60 jautājumiem. Tomēr līdz šī gada beigām apmācība pirms eksāmena nebūs obligāta. Taču jau sākot no 2005. gada 1. janvāra visiem cilvēkiem, kuri vēlēties kļūt par medniekiem, būs jāiziet 40 stundu apmācība, un tikai pēc tās jaunie mednieki tiks pieņemti pie eksāmeņiem.

No nākošā gada 1. janvāra ikvienam, kurš vēlēties kļūt

par medību vadītāju, būs jāiziet vismaz 24 stundu apmācības kursi, un tikai pēc tam būs iespējams kārto eksāmenu. Jau no septembra paredzētie un zinātie medību vadītāji varēs kārto eksāmenu, lai iegūtu jauno beztermiņa medību vadītāja apliecību. Kārtojot eksāmenu vēl šogad, medību vadītājiem nebūs obligāti jāmaksē kurss. Tagadējās medību vadītāju apliecības, kurām nav beidzies derīguma termiņš, ir derīgas lietošanai līdz to termiņa beigām, taču esošajiem medību vadītājiem, kuru apliecību termiņš beidzas tuvāko 2 gadu laikā, tiek re-

komendēts jau šajā rudenī nokārto eksāmenu un saņemt beztermiņa apliecību bez papildu mācīšanās.

Kā informēja Preiļu virsmežniecības medību uzraudzības un ugunsapsardzības inženieris Vladimirs Prisjaģins, medību vadītājiem eksāmenā vajadzēs atbildēt uz jautājumiem par, piemēram, medības regulējošajiem normatīvajiem aktiem, medību vadītāju tiesībām un pienākumiem, medību organizāciju un norisi, medijamo dzīvnieku populācijas apsaimniekošanu un citiem.

J.Micāns

LASĪTĀJS JAUTĀ

Jautājums. «E-klubā, Preiļos, Aglonas ielā 1, uzraksts vēsta: «Tagad ir iespējams spēlēt kaut visu nakti par nieka 1,5 latiem!». Vai pusaudži drīkst atrasties šajā klubā nakts laikā? Kas to visu kontrolē?»

Novadnieks pārliecinājās, ka SIA «El-tech» īpašumā esošais E-klubs, kas atrodas Preiļos, Aglonas ielā 1, tiešām piedāvā tā apmeklētājiem izmantot internetu vai spēlēt datorspēles arī nakti laikā posmā no plkst. 21.00 vakarā līdz pat 7.00 no rīta.

E-klubs ir pielīdzināms iestādei, kurā pēc plkst. 23.00 vakarā nedrīkst uzturēties jaunieši, kuri nav sasnieguši 16 gadu vecumu. Kā pastāstīja E-kluba pārstāvis, kopš pieejama iespēja pa nakti uzturēties E-klubā, to neviens pusaudzis vēl nav izmanto-

jis. Viņš informēja, ka gadījumā, ja naktī uz E-klubu ieradies personas, kuras nebūs sasniegušas 16 gadu vecumu, tās netiks ielaistas. Pagaidām uz E-kluba dienas laikā nāk gan pavisam mazi bērni, gan arī pieaugušie, taču visbiežāk šo iestādi apmeklē ap 17 gadus veci jaunieši.

Kārtību, kādā nepilngadīgas personas var atrasties dažādās iestādēs, nosaka Preiļu novada domes 2001. gada 4. decembrī izdotie «Noteikumi par administratīvo atbildību Preiļu novadā». Noteikumu 2.18 punkts paredz, ka par nepilngadīgu jauniešu līdz 16 gadu vecumam atrašanos kafējnīcās vai citās iestādēs pēc plkst. 23.00 bez vecāku vai tos aizstājošu personu uzraudzības, nepilngadīgo vecāki vai tos aizstājošas personas var saņemt brīdinājumu vai naudas sodu līdz 10

latiem. Iestādes, kurā uzturas šie jaunieši, atbildīgai amatpersonai var tikt uzlikts naudas sods līdz 30 latiem.

Šo pašu noteikumu 2.19 punkts paredz, ka personas, kas jaunākas par 16 gadiem, kafējnīcās vai citās iestādēs pēc plkst. 23.00 bez vecāku vai tos aizstājošu personu uzraudzības atrodas alkoholisko vai citu apreibinošu vielu iespaidā, to vecākiem vai vecākus aizstājošām personām var izteikt brīdinājumu vai uzlikt naudas sodu līdz 15 latiem, bet šīs iestādes atbildīgai personai – naudas sodu līdz 50 latiem.

Galvenā atbildība par bērniem, kas pēc plkst. 23.00 atrodas ārpus mājas un apmeklē kādu iestādi vai kafējnīcu, jāuzņemas pašiem vecākiem – par savu bērnu atstāšanu bez uzraudzības viņiem draud sods līdz pat 15 latiem. Preiļu novada domes admini-

stratīvās atbildības noteikumu ievērošanu ir tiesīgi kontrolēt arī Valsts policijas darbinieki, novada domes deputāti, vietējo mācību iestāžu vadītāji, kā arī novada domes priekšsēdētājs, tā vietnieks vai arī novada domes izpilddirektors. Ja viņi konstatējuši pārkāpumu, viņiem ir dotas tiesības sastādīt administratīvo protokolu.



Secinājums: Jauniešiem, kuri nav sasnieguši 16 gadu vecumu, nakts laikā atrasties E-klubā ir aizliegts. Ja viņi tur tomēr atrodas, tad administratīvais sods draud gan viņu vecākiem, gan arī darbiniekiem, kas atļāvuši savās telpās atrasties nepilngadīgām personām. Galvenokārt kontrole par jauniešiem jāuzņemas pašiem vecākiem.

J.Micāns

Tirgus ziņas (Ls/kg)

Līvānos		Preiļos		Līvānos		Preiļos		Līvānos		Preiļos	
Gaļa zivis, olas											
Gurma gaļa	1,69	1,90-2,0	Biezpiens	0,80-0,90	—	Avenes	—	1,50			
Plecs	1,79	1,65	Krējums	1,0	—	Ēkšķogas	—	0,40			
Kakla karbonāde	—	2,30	Sviests	1,70	—	Paprika	—	1,0			
Karbonāde	2,70	2,70	Siers	1,70	—	Tomāti	0,50-0,90	0,50-0,70			
Fileja	2,20	—	Reņģes (sv.)	0,40	0,40	Gurķi	0,50	0,20-0,40			
Kārtaine	1,55	1,65	Žāvētas reņģes	0,68	0,76	Mazsālīti gurķi	—	0,60			
Speķis	0,651,09	1,25	Brekši, karūsas	0,55	0,40-0,70	Sipoli (jaunie)	0,20	0,50-1,0			
Galva	0,80	0,60	Paipalu olas	—	1,0 (20 gab.)	Sipolloki	0,10 (bunt.)	0,10 (bunt.)			
Stilbiņi	0,70-0,08	1,10-1,20	Olas	0,70	—	Redīsi	0,08-0,10	0,15 (bunt.)			
Kājas	—	0,75-0,80	Dārzeņi, augļi, ogas			Zaļumi	0,08-0,10	0,10 (bunt.)			
Ribiņas	—	1,10-1,20	Kartupeļi (jaunie)	0,15-0,40	0,09-0,30	Kīpoloki	0,20	0,05-0,15			
Kauli	0,70-1,35	0,401,20	Bietes (jaunās)	—	0,20-0,50	(galv.)	(galv.)	(galv.)			
Aknas	—	1,50	Vārtas bietes	0,30	—	Skābenes	—	0,20 (bunt.)			
Sirds	—	1,30	Burkāni (jaunie)	0,10-0,20	0,35-0,40	Kabači	—	0,40			
Plaušas	—	0,70-1,0	(bunt.)	—	—	Rāceņi, kāji	—	0,40			
Nieres	—	0,70-0,80	Jaunie kāposti	0,30	0,30	Pupiņas	0,70	0,70			
Tauki	—	0,70-0,80	Ziedkāposti	0,50	0,60-0,70	Linsēklu eļļa	—	2,0 (l)			
Maltā gaļa	—	1,75	Zemenes	0,60-0,80	0,60-0,80	Linsēklu rauši	—	0,25			
Teļa gaļa	1,70-1,80	—	Meža zemenes	—	0,50 (0,5 l)	Auzas	—	0,10			
Žāvēts speķis	1,30	—	Kirši	0,60	0,80-1,0	Linsēklas	—	0,60			
Žāvēta gaļa	1,70-2,50	—	Mellenes	0,80 (l)	0,90 (l)	Sojas pupiņas	0,50-0,70	0,20 (glāze)			
Žāvēta karbonāde	3,0	—	Jāņogas	0,30 (l)	0,50	Gailenes	1,0 (l)	0,50 (0,5 l)			
Piens	0,15-0,20	—	Upenes	—	0,50-0,60	Zaļie zirnīši	—	0,80			
			Plūmes	1,0	—						

Burvju vārdiņš «nē»

Joprojām ik vakara ziņas sākas ar šausmiņiem faktiem par kārtējiem autoavāriju upuriem uz ceļiem. Latvijas ceļmalas pārvēršas par milzīgu kapsētu ar krustiem un melnām lentām. Tās piederīgie noliek vietās, kur gājuši bojā tuvinieki. Kāda japāņu tūriste, kas šovasar apmeklēja Latviju, pat atteikusies izbraukt ārpus Rīgas, jo pēc masu mediju sniegtās informācijas sapratusi, ka uz valsts autoceļiem valda kamikadzes – pašnāvnieki.

Par satiksmes drošību atbildīgo institūciju vadība izmisiģi meklē galveno vaininieku bēdīgi slavenajā asiņainā jūlija lietā. Liels braucamrīku skaits, ļoti maz ceļu policistu. Ko tur slēpt, tie paši sagatavoti visai vāji, jo «izcepti» isā laika posmā. Arī tehniskais nodrošinājums un atalgojums zems. Augstas amatpersonas uzskata, ka vainojama arī iedzīvotāju mentalitāte, lūk, mūsējie tik ilgi nocie-tušies, ārzemju filmās skatoties, kā šie tur dragā pa ātrgaitas sešu joslu maģistrālēm. Nu braucamais katram, un katram jāizmēģina dragāt pa pašmāju šauro, likumaino, bedraino lielceļu. Un kur nu vēl asās izjūtas, kād no neparedzamiem un iepriekš neredzamiem sāncelšiem iznirst tehnisko skati sen neredzējuši, pašu meistaroti un uzlaboti traktorveida rīki ar paģirainiem brašļiem pie svīrām.

Jā, tā ir īsta mūsējo mentalitāte. Es pat gribētu teikt, mūsējo sievietes mentalitāte. Cik nācijas redzēt, slimnīcas dzemdību nodaļā neviens šai pasaulē neierodas ar alkohola glāzīti rokās. Dzīves un nākotnes priekšā visi vienādi. Un lielākajai daļai tieši viņu mātes būs tās, kas nosēdinās pie galda, uz kura atradīsies papildam alkoholisko dzērienu pudeļu. Cik gadus tas būs, — trijos, piecos vai sešos, kad bērns sapratis, ka iemest kārtīgu devu šņabja un sēsties pie automašīnas stūres ir tikpat pareiza un normāla rīcība, kā pusdienas sākt ar zupas ēšanu? Savās mājās, savā ģimenē viņš nekad nebūs redzējis nosodošu atteiksmi pret šādām lietām.

Domājot pat lielu upuru skaitu uz valsts ceļiem, vai nu tie būtu radušies dzeršanas vai agresīvas braukšanas dēļ, nevar izlikties neredzam, ka daļai no bojā gājušo skaita jāpaliek ne tikai uz tā cilvēka sirdsapziņas, kas bija pie avarējušā auto stūres, bet ir arī māšu, sievu, līgavu bezatbildības rezultāts. It sevišķi tajos gadījumos, kad bojā iet bērni. Jaunais, nesen pieņemtais likums par vecāku atbildību par saviem mazgadīgajiem bērniem liek novērtēt arī iespējamās riska situācijas, kas varētu apdraudēt veselību vai dzīvību viņu atvasēm. Ja māte ar mazu vai pusaugu bērnu sēstas automobilī, kuram pie stūres ir iereibis autovadītājs, viņa visticšākajā veidā pakļauj savu bērnu dzīvības briesmām. Sievietes ar bērniem nesēstas taču svešos automobiļos. Lielākoties viņas zina vadītāja braukšanas stilu, zina, ar kādu ātrumu viņš mēdz braukt, kā rīkojas dažādās situācijās. Ja iereibuša autovadītāja dēļ ceļu satiksmes negadījumā cieš mazgadīgie pasažieri, pieaugušie cilvēki, kas pieļāva bērna vešanu šādā transportlīdzeklī, ir jāsoda. Par bērniem uztraucamies un brīdinām, kad viņi tuvojas akai, ūdenskrātuvei, uguniņ. Tad kāpēc tik vieglprātīgi mātes mazuļus pakļauj tehnikas varai? Vectēvs apgāza traktoru un nonāvēja mazdēlu. Mašīna ar bērniem ietricās vilcienā. Iereibuša braucēja vadītā automašīnā smagi sakropļoti pusaudži. Agresīvas autovadītāja uzvedības dēļ par invalīdi kļuva meitene, ko viņš veda no diskotēkas. Sākam pierast pie vārdiem – pēc negadījuma atrodas reanimācijā. Nopriecājamies, sak, labi, ka palikuši dzīvi. Vai aizdomājamies, ka īstenībā tas nozīmē ļoti smagus ievainojumus? No reanimācijas un slimnīcas cilvēks neiziet tādā veselības stāvoklī, kādā viņš bija līdz negadījumam. Viņš ir dzīvotspējīgs, bet ar smagi iedragātu veselības stāvokli, ko jutīs līdz pat mūža galam. Lauztas sprandas, mugurkauli, galvaskausi, sakropļoti iekšējie orgāni, smagi izskatā defekti. Tragiski, ja šādas jaunā organisma bojājumus gūst bērns vai pusaudzis, kurš tā arī paliek papildam neizbaidījīs nedz bērības, nedz jaunības priekus. Viņam apgrūtināts turpināt mācības, viņam būs problēmas mīlestībā, viņa jaunības sapņiem pietrūks drosmes.

Glābiet savus bērnus, mātes. Sargājiet sevi, savu sievietes dzīvi, sargājiet savas meitas. Māciet viņām vārdu «nē». Šis «nē» viņām saglabās nākotni, veselību, dzīvību. Tas ir vārds, kas viņām jālieto, kad tiek aicinātas sēsties automobilī, kura vadītājs ar savu uzvedību nerada uzticību. Vārds «nē» lai ir jūsu repertuārā ikreiz, kad alkohols un neaudzinātība apvienoti vienā agresīvā autovadītājā.

L.Rancāne

INFORMĀCIJA

Uzmanību: dzīvnieki arī kož!

Pēdējo triju mēnešu laikā Preiļu rajonā strauji pieaudzis to personu skaits, kuras sakoduši dzīvnieki. Taču visvairāk satrauc tas, ka 46,8% no cietušajiem ir bērni. Salīdzinot ar šī gada pirmajiem trim mēnešiem, cietušo bērnu skaits ir divkārtšojies.

Veicot epidemioloģisko izmeklēšanu, aptaujājot cietušos un bērnu vecākus, bieži ir jāsecina, ka bērns iepriekš neko nav zinājis par dzīvnieku, tā ieradumiem un gribējies dzīvniecīgu tikai samīlot un paglaudīt. Bērns nav pamānījies, ka dzīvnieks ēd vai arī ka tam ir mazuļi un ka šādos gadījumos to labāk netraucēt. Atmaksas par šādu «mīlestību» ir brūces sejā, rokās, plaukstās, kā arī ne visai patīkamās vakcinācijas potes. Uzskatu, ka gadījumos, kad no dzīvniekiem cieš divus līdz trīs gadus veci bērni, atbildība par notikušo pilnībā jāuzņemas vecākiem, jo tik mazi bērni vēl daudz ko nesaprot un viņiem ir nepieciešama nepārtraukta uzmanība.

Ja nu tomēr kontakts ar dzīvnieku ir noticis, bet tas neapdraud citu cilvēku dzīvību, jāparūpējas, lai dzīvnieks tiktu novērots (piesiets, izolēts šķūnī vai nožog-

ojumā). Par negadījumu nekavējoties jāpaziņo veterinārārstam, bet pašiem jānodrošina pēc ķirurģiskās palīdzības poliklīnikā vai slimnīcas uzņemšanas nodaļā, ja tas noticis ārpus poliklīnikas darba laika.

Bieži nākas dzirdēt viedokli – dzīvnieks ir vakcinēts pret trakumsērgu un tādēļ nav bīstams cilvēkiem. Šis uzskats ir maldīgs, jo vakcinācija aizsargā tikai pašu dzīvnieku, bet ne cietušo cilvēku. Šāds dzīvnieks var arī nesaslimt ar trakumsērgu, taču var būt infekcijas pārnēsātājs un inficēt cilvēku.

Ja noticis kontakts ar meža zvēru un tas ir nogalināts, tad pašiem to nevajag aiztikt, bet nekavējoties jāpaziņo vietējam veterinārārstam, kas veiks izmeklējumus.

Aicinu vecākus būt uzmanīgiem un iemācīt bērniem cienīt dzīvniekus. Tā jūs pasargāsiet savus bērnus no sāpēm un nelaimes. Pieradiniet savus mazuļus, lai viņi neiet klāt un neaiztieks svešus dzīvniekus. Negadījuma reizē nekavējoties griezieties pēc palīdzības.

D.Pliča,

VA «Sabiedrības veselības agentūra» Rēzeknes filiāles Preiļos epidemioloģe

PREIĻU RAJONA TIESĀ

Tika brīdināti par nesankcionētas sapulces rīkošanu

«Novadnieks» jau informēja, ka par 8. maijā rīkoto pasākumu Preiļu brāļu kapos, kurā piedalījās Pleskavas apgabala delegācija, Preiļu rajona policijas pārvalde bija ierosinājusi administratīvo lietuvedību.

20. jūlijā tika izskatīts Preiļu rajona tiesā reģistrētais materiāls attiecībā pret Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieku Vladimīru Ivanovu, Preiļu pilsētas kara dalībnieku biedrības priekšsēdētāju Stepanu Trofimovu un Preiļu slāvu kultūras un izglītības biedrības priekšsēdētāju Tatjanu Kolosovu par 2004. gada 29. jūnijā sastādīto administratīvo protokolu pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 174.3.1. daļas.

Tiesā tika noskaidrots, ka visas trīs personas ir piedalījušās Otrā pasaules kara upuru piemiņas pasākuma organizēšanā Preiļu brāļu kapos. Taču šis pasākums noritēja bez Preiļu novada domes sankcijas.

Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieka V.Ivanova viedoklis – ziedu nolikšana brāļu kapos nebija nedz mītiņš, nedz sapulce, tāpēc novada domes atļauja nebija nepieciešama. Tomēr tiesas sēdē noskaidrojās, ka novada domes priekšsēdētājs Jānis Eglītis viņu norīkojis kā atbildīgo personu par Pleskavas apgabala delegācijas uzņemšanu, tāpat V.Ivanovs arī organizējis apskalošanas aparātūras uzstādīšanu pulcēšanās vietā.

Preiļu pilsētas kara dalībnieku biedrības priekšsēdētājs Stepan Trofimovs par Pleskavas delegācijas ierašanos un ziedu nolikšanu bija informējis 30 Preiļos dzīvojošos kara dalībniekus. S.Trofimovs organizējis arī soliņu, kur vecajiem ļaudīm apsēsties, piegādi.

Slāvu kultūras un izglītības biedrības priekšsēdētāja T.Kolosova tiesā paskaidroja, ka gatavojusi pasākuma scenāriju un afišu tekstu, kuru nodevusi novada domes sekretārei ievietošanai informācijas stendā. Viņa arī informējusi par 8. maijā paredzēto pasākumu brāļu kapos novada domes priekšsēdētāju Jāni Eglīti, kurš ierādījis telpas, kur veterāniem tikties.

Novērtējot lietā gūtos pierādījumus, tiesa atzina, ka notikušais ir atzīstams par sapulci un tā rīkošanai, tā kā rīkotājs nebija Preiļu novada dome, vajadzēja iesniegt pašvaldībā pieteikumu.

Saskaņā ar LR likumu «Par sapulcēm, gājieniem un piketiēm» sapulce ir organizēta pulcēšanās nolūkā tikties ar cilvēkiem un izteikt kādas idejas un viedokļus. Sankcija, mītiņš vai tamlīdzīga pulcēšanās ir pielīdzināma sapulcei.

Preiļu rajona tiesa Vladimīram Ivanovam, Stepanam Trofimovam un Tatjanai Kolosovai izteica brīdinājumu. Šo lēmumu 20 dienu laikā var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā, sūdzību iesniedzot Preiļu rajona tiesā.

Pienu skolām piegādās ar ES atbalstu

Par piena produktu piegādēm pirmsskolas, pamatizglītības un vidējās izglītības iestādēm piegādātāji un ražotāji varēs saņemt Eiropas Savienības atbalstu, vēsta LETA. Ministru kabineta noteikumi paredz, ka atbalstu piešķirs piena produktu piegādei skolām un bērnudārziem laikā no katra gada 1. septembra līdz nākamā gada 31. augustam.

Lai saņemtu atbalstu, produkcijas izplatītājam jābūt reģistrētam, bet ražotājam – atzīmētam Pārtikas un veterinārajā dienestā. Atbalstu piešķirs un uzraudzīs Lauku atbalsta dienests.

AKTUĀLI LAUKSAIMNIEKIEM

Struktūrfondu projektu realizācija kavējas

Zemkopības ministrs Mārtiņš Roze, tiekoties ar finanšu ministru Oskaru Spurdziņu un Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) pārstāvjiem, rada risinājumu, lai mazāk labvēlīgie apvidi saņemtu maksimāli iespējamo sabiedrisko līdzfinansējumu no struktūrfondu programmām.

Kā zināms, Eiropas Komisijas vilcināšanās dēļ, apstiprinot Lauku attīstības plānu, vadības komiteja jau iepriekš iesniegtajiem projektiem uz struktūrfondu finansējumu nav paspējusi apstiprināt sabiedriskā finansējuma atbalsta likmes.

Tāds ir oficiālais viedoklis. Taču,

kā «Novadnieks» uzzināja no Preiļu rajona lauksaimnieku apvienības vadītājas Valijas Ruisas, situācija vēl nav skaidra. Vairākiem Preiļu rajona zemniekiem iesniegto projektu realizācija kavējas. To atzina arī Preiļu novada zemnieks Anatolijs Mūrnieks, kurš projektu bija iesniedzis jau 13. maijā. Projekts tika apstiprināts, taču, kad atnāca vēstule no Lauku atbalsta dienesta, tajā tika piedāvāts slēgt līgumu ar atbalsta likmi 50% apmērā, nevis 60, kā pienākas lauksaimniekiem no mazāk labvēlīgajiem reģioniem. Šie desmit procenti man ir liela nauda – aptuveni četri tūkstoši, ko es negribu zaudēt, lai gan tiek solīts, ka izstrūkstošo daļu būs iespējams saņemt vēlāk,

skaidro zemnieks. Var jau, protams, pagaidīt un neslēgt līgumu, bet tadā gadījumā man kavējas arī dokumentu kārtošana 50 tūkstošus latu lielā kredīta ņemšanai bankā, teic A.Mūrnieks. Ar Eiropas Savienības strukturālo fondu palīdzību viņš bija cerējis jau līdz ražas novākšanas sākumam iegādāties jaunu traktoru, maiņvērsēja arklus, bet visgaidītākā ir piekabe graudu pārvadāšanai.

Zemkopības ministrija Finanšu ministrijā jau iesniegusi pieprasījumu pārskatīt projektu finansējumu. Ir cerības, ka problēma tiks atrisināta, tādējādi lauksaimnieki visdrīzākajā laikā varēs sākt projektu realizāciju.

Augļu dārzu īpašniekiem ir cerības saņemt salnu radīto zaudējumu kompensācijas

21. jūlijā notikušajā Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) sēdē tika panākts vienots viedoklis, ka šī gada pavasara salnu radīto zaudējumu kompensāciju varētu saņemt vienīgi augļu un ogu dārzu īpašnieki, informē Preiļu rajona lauksaimnieku apvienības vadītāja Valija Ruisa.

Zemkopības ministrs Mārtiņš

Roze lauksaimniekiem gan nesolījis, ka kompensācijām nepieciešamie 200 tūkstoši latu tiks rasti budžeta grozījumos, taču šo summu būtu iespējams rast no līdzekļiem, kas nav izlietoti nacionālajām subsīdijām.

Visas lauksaimniecības nozares ir pakļautas klimatisko apstākļu ietekmei. Iepriekšējo triju gadu laikā sausuma, lietavu un salnu radīto zaudējumu kompensācijas no valsts budžeta ir prasījušas vairāk nekā 11 miljonus latu. Ne-

darbojas arī apdrošināšanas sistēma. Šī iemesla dēļ zemnieki ir nonākuši pie secinājuma, ka nepieciešams veidot īpašu fondu, kas paredzētu kārtību, kādā tajā tiktu veiktas iemaksas un izmaksas.

Pašlaik tiek veidota īpaša darba grupa, kas ar šiem jautājumiem nodarbotos. Strādāt fonda dibināšanas darbu grupā līdz ar liepājniekiem ir pieteikusies arī Preiļu rajona lauksaimnieku apvienība.

Problēmas ar atkritumu apsaimniekošanu lauku sētās

Daudzās pašvaldībās valstī lauku cilvēkiem ir problēmas ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

Ja daudz maz ir skaidrība ar bioloģisko atkritumu izmantošanu, ko zemnieki var kompostēt, tad raizes rada situācija ar bīstamo atkritumu (minerālmēslojuma

iepakojumi, veterināro medikamentu pudelītes, polietilēna plēves utt.) savākšanu.

Kā skaidroja Preiļu rajona lauksaimnieku apvienības vadītāja Valija Ruisa, šī problēma ir atstāta pašu zemnieku saimniecību īpašnieku ziņā. Viņiem ir jāzvana uz reģionālo vides pārvaldi, kur varēs saņemt informāciju par to, kāda

firma ir saņēmusi atbilstošu licenci un ir tiesīga savākt bīstamos sadzīves atkritumus.

Zemnieki atkritumu savācējfirmām ir ļoti neizdevīgi klienti mazos apjomos dēļ. Tādēļ šajā ziņā pretimnākšanu varētu izrādīt pašvaldības, kas iegādātos un uzstādītu vienu vai vairākus konteinerus bīstamajiem atkritumiem.

Pieteikšanās uz papildu valsts tiešajiem maksājumiem ir gausa

«Novadnieks» jau informēja, ka zemniekiem līdz 15. jūlijam bija jāpiesakās uz papildu valsts tiešajiem maksājumiem – piena kvotu prēmijām, kaušanas un zīdītājgovju prēmijām. Visnepatīkamākā situācija izveidojusies ar pieteikšanos uz piena kvotu prēmijām.

No aptuveni 31 tūkstoša piena ražotāju, kas ir valstī, pieteikušies uz papildu maksājumiem ir tikai 15 000. Valsts ciltsdarba informācijas datu apstrādes centrs (VCIDAC) vēl apkopo informāciju, cik liels piena kvotu apjoms palicis «nenosegts» ar pieteiku-

miem. Pēc informācijas apkopšanas Zemkopības ministrija, iespējams, izziņos vēl vienu pieteikšanās termiņu.

Pieteikšanās termiņi uz papildu maksājumiem pagarināti par nokautajiem liellopiem. Lauku atbalsta dienests līdz 10. oktobrim pieņems pieteikumus arī par zīdītājgovīm.

Ļoti mazs pieteikumu skaits ir uz aitū māšu prēmijām – tikai 315 visā valstī. Eiropas Savienības piedāvātie referencēs apjomi šajā nozarē ir daudzkārt lielāki nekā Latvijas aitkopji spēj nodrošināt.

Jāapbēdina tie zemnieki, kuri laikā nav pieteikušies uz maksā-

jumiem bioloģiskās lauksaimniecības attīstībai un daudzveidības saglabāšanai zālajos – otra pieteikšanās termiņa nebūs. Zināms, ka bioloģiskās lauksaimniecības sadaļā pieteikušies 1470 zemnieki ar aptuveni 20 tūkstošiem hektāru lielām platībām.

Kā uzsver Preiļu rajona lauksaimnieku apvienības vadītāja Valija Ruisa, arī mūsu rajona zemnieku galvenā problēma ir tā, ka viņi neseko līdzi jaunākajai informācijai, ko saviem biedriem piedāvā lauksaimnieku sabiedriskās organizācijas. Šāda nevēriba var pārvērsties finansiālos zaudējumus.

Materiālus sagatavoja L.Kirillova

SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS, LĪDZJŪTĪBA**RADI SAVU NOSKAŅU!**one
extremely mobile**LOGOTIPI**

11209841	112669841	112879841	112869841
DALYŅŅĀIM NEVĀJĀG KĀSĀRĀNO TĒLRUNĀ! 106129841	111219841	AKMENS SĪRDS 112859841	70289841
110719841	111139841	112849841	17289841
859841	107329841	NERIZMIRŠTI MAMI UZLĀBĒT 112759841	35359841
112769841	29841	112779841	5219841

BILDES

110879841	111039841	112649841	111049841
110819841	111009841	112619841	PIEKŪSU KĀ SUNĀS... 112509841
111119841	110859841	112579841	112429841
111109841	31479841	112459841	112639841

KĀ SAŅĒMT LOGO, MELODIJU VAI BILDI Ls 0.35

- Uzrakstī izziņu ar kodu. Ja tev ir SIEMENS telefons, pievieno kodam burtu S (piemēram, 29841s).
- Nosūtī to uz numuru LMT 9301002 vai TELE2 6000601.

DĀVANA DRAUGAM

Lai nosūtītu logo, melodiju vai bildi draugam, pēc koda pievieno atstariņi drauga telefona numuru. Ja draugam ir SIEMENS, kodam pievieno S (piemēram, 29841s XXXXXX).

NOKIA 1100, 2100, 3100 (tikai bildes), 3210, 3310, 3330, 3410, 3510 (tikai logo un bildes), 5110 (tikai logo), 5210, 5510, 6210, 6310, 6310i, 6510, 6610i (tikai logo un bildes), 7110 (tikai logo un melcdziņas), 8210, 8310, 8810, 8850, 8890

SIEMENS A50, A52, C45, S45, ME45, M50, MT50
Tikai logo un bildes: A55, A60, C55, C60, M55, S55, SL55

MELODIJAS**ARĪ KĀ POLIFONISKĀS**

Autobuss Debesīs: Tev nebija laika	113329841
Benassi Bros & Dhany: Hit My Heart	113319841
Metallica: Nothing Else Matters	113309841
Dons&Lily: Once In My Lifetime	113229841
Royal Gigolos: California Dreamin'	113209841
Dons&Lily: Ja es būtu vējš	102349841
Z-Scars: Varbūt	113169841
Dzelzs Vilks: Lai arī tu būtu ar mani	113119841
4. elements: Lietus tuksnesī	113109841
Tumsa: Dzīve kā košums	111429841
Detlef: Stils nevainīgs	111419841
Bomfunk MC's: Freestyler	3689841
Titanic	10789841
The Rasmus: Funeral Song	111319841
George Michael: Flawless	113359841
O-Zone: Dragostea Din Tei	107479841
Usher feat. Lil' John & Ludacris: Yeah	104219841
Carlsberg	85389841
Britney Spears: Every Time	107569841
Kelis: Trick Me	104269841
Maroon 5: This Love	108779841
Mortal Combat	88349841
Benny Benassi: Satisfaction	60039841
Alien Ant Farm: Smooth Criminal	10009841
Tarkan: Dudu	83149841
Postoi parovoz	5009841
Sergey Shnurov: Iz filma "Bumer"	64009841
Ruslana: Wild Dances	106269841
Usher: Burn	108689841

KĀ SAŅĒMT POLIFONISKO MELODIJU Ls 0.59

Pārliecinies, vai tavam mobilajam telefonam ir aktivizēts GPRS.

Šis pakalpojums ir pieejams LMT klientiem ar pastāvīgu pieslēgumu.

- Uzrakstī izziņu ar melodijas kodu, pievieno burtu P (piemēram, 3689841p).
- Nosūtī to uz numuru LMT 9301002.

NOKIA 3100, 3200, 3300, 3510, 3510i, 3650, 5100, 6100, 6600, 6610i, 6800, 7210, 7250, 7250i, 7650

SIEMENS A60, C55, C60, MC60, M55, S55, SL55

SAMSUNG C100, X100

KĀ AKTIVIZĒT GPRS?

Nosūtī G burtu uz numuru 9319988, pēc tam:

- NOKIA telefoniem, sūtī 8888 uz 9301002.
- SIEMENS telefoniem, sūtī 9999 uz 9301002, ievadi PIN-kodu 0000.

Tas maksā Ls 0,35.

SIA «LĪVĀNU KIEĢELIS»**AICINA DĀRBĀ:****RAŽOŠANAS MEHĀNIKI**

Prasības:

- augstākā tehniskā izglītība;
- spēja pastāvīgi pieņemt lēmumus un organizēt darbu;
- spēja strādāt komandā, labas komunikācijas prasmes un stressa noturība;
- vēlama pieredze darbā ražošanā

RAŽOŠANAS MEISTARU

Prasības:

- vidējā tehniskā izglītība;
- spēja strādāt komandā, labas komunikācijas prasmes un stressa noturība;
- prasme patstāvīgi organizēt darbu;
- iniciatīva, augsta atbildības sajūta un disciplinētība;

Piedāvājam:

- dinamisku darbu uzņēmumā;
- regulāru atalgojumu atbilstoši padarītajam darbam;
- apmācības un izaugsmes iespējas;
- atsaucīgu kolektīvu.

Lūdzam sūtīt CV līdz š.g. 15. augustam uz SIA «Līvānu Kieģelis», Celniecības ielā 1, Līvānos, LV 5316, vai pa faksu: 5307634, vai pa e-pastu: ineta@keraterm.lode.lv

Paplašinot savu darbību Latvijā, starptautiska firma izsludina konkursu vakantajām pārdošanas konsultantu vietām.

PIENĀKUMI:

- konsultāciju organizēšana un vadīšana.

PRAŠĪBAS:

- spēja patstāvīgi plānot un sasniegt savus mērķus;
- komunikabilitāte;
- personīgā a/m.

MĒS PIEDĀVĀJAM:

- ✓ apmācību un profesionālo attīstību;
- ✓ pastāvīgu darbu;
- ✓ reālas karjeras iespējas.

CV un motivētu pieteikuma vēstuli sūtīt līdz 03.08.04. pa faksu 7601597 vai e-pastu bauer@internet.lv

Baltijas Krievu institūta Rēzeknes filiāle isteno programmas:

- Tiesību zinātnes
- Sabiedriskās attiecības
- Uzņēmējdarbības vadība

specializācijas:

- menedžments (firmas vadība)
- informācijas sistēmas vadība

Studiju formas — vakara

Studiju ilgums — 4-4,5 gadi

Dokumentu pieņemšana

līdz 15. augustam:

pirmdien, trešdien no 10.00 līdz 11.00;
otrdien, ceturtdien no 16.00 līdz 17.00.

Adrese: Dārzu 21/17, Rēzekne,
LV-4600. Tālr. (371)46-24896,
46-24741, 6481642.
e-mail: bki_rez@rez.edu.lv

Резекненский филиал БРИ проводит обучение по программам:

- Правоведение
- Общественные отношения
- Управление предпринимательской деятельностью

Специализации:

- менеджмент (управление фирмой)
- информационные системы в управлении

Форма обучения — вечерняя

Срок обучения — 4 — 4,5 года

Прием документов до 15 августа:

Понедельник, среда — с 10.00 до 11.00;

Вторник, четверг — с 16.00 до 17.00.

По адресу: Дарзу 21/17, Резекне, LV-4600
Тел. 46-24896, 46-24741, 6481642
e-mail: bki_rez@rez.edu.lv

2. un 6. augustā z/s pārdos melnus, baltus, raibus un cekulainus dējējvistu cāļus, raibus un brūnus jaunputnus (3,5-6 mēn.), dējējvistas (10-14 mēn.), paudzētus Pekinas piļenus, tītarēnus, gaiļus (arī maina pret vistām), bambu. Gaiļos 7.20, Riebiņos 7.35, Preiļos 7.50, Pienīpos 8.20, Stabulniekos 8.35, Galēnos 8.50, Sīļukalnā 9.00, Polkoronā 9.15, Smelteros 9.25, L. Anspokos 9.35, Priekuļos 9.45, Rudzātos 10.00, Steķos 10.15, Turkos 10.25, Zundānos 10.35, Jaunsiļavās 10.45, Līvānos 11.00, Rožupē 11.35, Vanagos 11.45, Sutros 12.00, Anēķinos 12.15, Pīlīskās 12.30, Vārkavā 12.45, Upmalā 13.00, Rimicānos 13.10, Arendolē 13.25, Pelīēfos 13.40, Ārdavā 13.55, Aglonā 14.10, Jaunaglonā 14.20, Aglonas st. 14.35, Aizkalnē 14.50, Raudavkā 15.00. Tālr. 5321270 (vakaros), 6373382.

SIA «AIBI» pērk zirgus, liellopus, jaunlopus, aitas.

Samaksa tūlītēja.

Tālr. 48-71185, 48-71804,
9478728, 9445135.

SIA «Ranko» iepērk mājlopus dzīvsvārā.

Samaksa tūlītēja.

Tālr. 42807, 9161121.

IEPĒRK zemes īpašumus, var būt ar lauku mājām, mežiem. Vēlams ūdeņu tuvumā. Tālr. 6294496.

Pastāvīgi iepērk apses zāgbaļķus

Ø no 25 cm — 40 cm

cena no 14-18 Ls/m³

A klase Ø no 40 cm — 70 cm

cena no 18-20 Ls/m³

Pircēja transports.

SIA «ANGRO»

T. 9454553; 9236083.

Izsaku pateicību Preiļu slimnīcas terapijas 2. nodaļas personālam, ārstiem Anspokam, Levikinam par Darjas Semjonovas ārstēšanu.
J.Semjonovs

Starptautiskās klases dziednieki — kosmoeniopsihologi ZIGFRĪDS LIEDE un SILVIJA PUMPURE

pieņems Preiļu kultūras namā
5. augustā no 15.00-17.00.

Pieteikties personīgi.

Tālr. 9656936, 9966589.

Akreditēts mācību centrs «DIJA»

piedāvā iegūt profesionālas pilnveides izglītību

- pārdevējam, pavāram
- viesmīlim, bārmenim
- kases aparāta lietošanas apmācība (nodrošinām praksi Preiļos)

Sīkāka informācija un pieteikšanās:
Tālr. 7281031, 9116144

Mācību sākums 04.08.04. plkst.13.00

Preiļu 1. p-sk., Daugavpils 34

www.dija.lv

PĒRK cirsma, mežus īpašumā un arī uz iztrādi.

Samaksa korekta.

Tālr. 9283663, 9285709.

SIA «Pūdzī» pastāvīgi neierobežotā daudzumā PĒRK: lapu koku taru:

garums 2,5; 5,0 m
φ 12-18 par 12,5 LVL m³
φ 18 par 14 LVL m³

Piegādes vietas: Preiļu raj., Rušonu pag., «Pūdzī»; Rēzeknes raj., Malta.

mežus un cirsma, palīdzam sakārtot dokumentus.

Ir iespējams pircēja transports.
Tālr. 9795364, 6741703, 8731063.

JERSIKAS PAGASTA PADOME**PĀRDOD IZSOLĒ**

automašīnu VW Passat Variant
1989. gada izlaidums.

Remontējama, cena pievilcīga.

Pieteikties līdz 2004. gada

10. augustam. Vairāku pretendentu gadījumā mutiska izsole.

Interesēties pa tālr. 9550782, 5346340.

Kokmateriālu pārstrādes uzņēmums Lielvārdē

AICINA DARBĀ STRĀDNIEKUS

bez kaitīgiem ieradumiem. Ir kopmītnes.

Tālr. 5071808, 5053237.

✓ Firmu kompleksā juridiskā apkalpošana.

✓ Firmu reģistrēšana, pārreģistrācija, likvidācija.

✓ Interesu pārstāvība tiesā.
Preiļi, Rīgas iela 4.
Tālr. 5322077, 9577739.

Aprimušas čaklas rokas,
Kurām nācās darbus steigt.
Cik daudz labu vārdu prata
Apklusušās lūpas teikt.
Visdziļākā līdzjūtība
deputātei Maijai Eriņai,
TĒVU mūžībā pavadot.
Sīļukalna pagasta padome